stalt / daß das Röhrlein das Küglein berührte. So wenig man davon überschien kan / so zeigte sich doch eine grosse Anzahl derselben Thierlein / die sich sehr schnelle hin und wieder bewegeten. Eines bewegte sich schräge durch die Röhre herauf / das andere wieder ihm entgegen. Einige kehrten auch auf ihrem Wege um / und giengen zurücke. Ihre Bewegung lässt sehr seltsam : indem sie den Leib beständig herüber und hinüber bewegen , wenn sie fortgehen , nicht anders als wenn sie mit dem Hintertheile ruderken. Sie bezeugeten sich sonderlich mutig / wenn die Sonne auf das Röhrlein schien / und unterweilen sahe man / daß ihnen unten am Bauch etwas von dicken Saamen anklubete / so sie mit sich fortschleppten. Ich habe wohl fleißig darauf acht gegeben , ob ich nicht von ihren Gliedmassen etwas deutlich erkennen möchte allein / es ist in diesem Stücke meine Bemühung vergebens gewesen. Et hæc sufficient, pro confirmanda nostra sententia.

## §. VI.

Nihil fit sine ratione sufficiente. Demonstrationem dedit Ill. Wolffius in Ont. & Clar. Carpolius in Dissert. de Rationis sufficientis principio , hab. Jenæ 1725. nec non in Vindictis Hujus principii contra Cel. Feuerlinnum , Prof. Altorf.

## §. VII.

Cum nihil fit sine ratione sufficiente per §. 6. sequitur & animalcula spermatica sine ratione non adesse, quorum primam adeo originem nunc paulisper investigabimus.

## §. VIII.

## §. VIII.

Dum animalcula spermatica in semine sunt per §. 5. & vivunt, per §. 5. non extra illud, per §. 5. & Wolffii Phys. Experiment. passim; necesse est, ut aut dum semen ex sanguine secernitur, per §. 5. una cum semine ex sanguine veniant in testiculos, ex testiculis in Epydidimides, ex Epydidimibus in vasa deferentia, ex vasis deferentibus, in vesiculos seminales, ex vesiculis seminalibus in oculos Capitis galli gallinacei ex oculis Capitis galli gallinacei in urethram penis, ex urethra penis denique in coitu futuro in ipsum uterus; aut si hoc non est, ut ibi jam præexistant, & per semen secretum accedens tanquam fluidum suum vivificantur. Tertium enim non datur. Hic videmus in Exemplo usum singularem Syllogismorum disjunctivorum, quem quoque in sequentibus uberioris observabimus. Conf. Wolffii Log. lat. part. 1. sect. 4. c. 3. de Syllog. compositis, §. 416. seqq.

## §. IX.

Si systema involutionis assumere vellemus, facile nos expedire possemus, in quod posterius §. 8. resolvitur. Systema vero involutionis ita explicatur, quod omnia animalcula spermatica a primo rerum principio, licet minori semper forma jam fuerint intra se invicem contenta & successu temporis demum evolvantur, ita, ut e. g. animalculum spermaticum in semine Adami, ex quo filius Sethus generandus erat, jam in se continuerit, sed minori forma, ea, ex quibus nepotes Adami debuere generari, & hæc rursus minori forma

ca

ea, ex quibus ejus Pronepotes, & hæc, ex quibus Abnepotes, & sic in infinitum. Ast dum se habet animalculum spermaticum ad granum arenæ ut I - 100000. Conf. Leeuvenbaek in continuatione arcanorum Naturæ, Epist. 113. corpus Adami constituehdum; minimâ proportio animalculi spermatici ad corpus Adami facile intelligitur. Dubium quoque non est, quin animalculum, ex quo nepos fieri debet, eandem proportionem habeat ad id, ex quo filius, & id, ex quo Pronepos, eandem ad id, ex quo nepos, & ita porro, quæ omnia tamen fuerunt intra se invicem contenta. Verum enim vero, et si apud nos non moris sit, ut omnia mox, si non concipere possimus, quomodo fiant pro rebus absurdis declaremus; tamen putamus, verendum, si in mira subtilitate ita progrediemur, ne nimis cito perveniamus ad simplicia, nec amplius divisibilia, præsertim, si longa series posterorum Adami consideretur. Ens simplex non habet partes. Demonstrationem dedit Wolfius Met. germ. §. 118. 119.

## §. X.

Quoniam Ens simplex non habet partes, per §. 9. facile concipiendum, quod secundum systema involutionis per §. 9. animalcula spermatica tandem intentia simplicia evaderent ad generationem hominum inutilia.

## §. XI.

Cum igitur systema involutionis per §. 9. nequeat admitti, manet prius per §. 8. nempe, quod animalcula spermatica cum semine ex sanguine

C

ne

ne secernantur, & ita in testes &c. usque in vesiculos seminales veniant.

## S. XII.

Si animalcula spermatica in sanguine sunt, antequam veniant in semen, sanguis autem partim ex chyllo oritur, qui ex cibo, potu, liquore gastrico, &c. conficitur, partim in pulmonibus aeris halitu permiscetur, conf. *Wolfi Phys. Experimentalem* necesse est, ut partim per cibos & potum, partim per halitum corpus intrent, tanquam ovula minutissima: Nam quomodo tanquam corpuscula organica, conf. *Leuwenhoek in cont. arcanorum Naturae epist. 113.* ex corporis humani fluidis, tanquam inorganicis, naturaliter oriendi debeant, conceptibile non est; siigitur per cibos, potum & halitum corpus intrant, in aere, aqua, terra, debent praexistere. Ast, quia extra semen non vivunt, per §. 5. necesse est, ut antequam in semen veniant, corpuscula adhuc imperfectiora attamen organica gerant, & hinc animae eorum etiam tanquam mutationibus in corpore obvenientibus, convenientes, obscuriores adhuc repræsentationes habeant; ipsa vero in semine demum vere vivificantur. Repræsentatio nobis dicitur obscura, si non entia totalia a se invicem distinguimus, clara, si id sit. Hinc notio obscura non sufficit ad rem oblatam de nro iterum agnoscendam, clara autem ad id sufficit. Observatum autem discriminem in varietate rerum claritatem, defectus vero ejus obscuritatem constituit. Quo melius autem ens unum ab altero distinguere incipimus, eo clarior sit nostra repræsentatio. Repræ-

sen-

sentatio autem clara distincta dicitur si & partes sive notas rei seorsim discernere & hinc assignare possumus, sin minus, audit confusa. Ergo in confusa representatione tamen ens totale unum ab altero possumus discernere, ex claritate perceptionum partialium autem oritur distincta & quo ulterius partes partium, vel notas notarum a se invicem distinguere possumus, eo magis distincta est perceptio, distinctissima vero in solum Deum cadit, utpote qui solum omnia possibilia sibi accurate representare valet. Conf. Met. Germ. Wolf. Hoc ut eo melius nobis concipere possumus, sequentes lineæ totam rem aliqualiter illustrabunt:

*Gradus representationum:*

*Repræsentatio distinctissima.*

*Repræsentatio distincta.*

*Repræsentatio clara.*

*Repræsentatio obscura.*

Dum anima hominis primo post partum tempore actu non habet, nisi claras representationes & mediante exercitatione & usu linguae dein ad distinctas pervenit, & in his semper ad majorem gradum accidentalem quod docet experientia, exemplo ejus est evidens: in se impossibile non esse, quin ens simplex mediante gradibus accidentalibus superioribus & inferioribus, ex gradu essentiali inferiore quodam in superiorem transeat, si nempe debitam dispositionem linguae habeat, licet gradum supremum nequeat obtinere per §. II. Conf. Bulfingeri Diluc. §. 410.

C 2

§. XIII.

Brutis animalibus competit animæ per principia Metaphysica hinc omnino animalcula spermatica animalibus sunt instruta, i.e. entibus simplicibus, vi repræsentativa universi pro situ corporis sui præditis, confi. *Met. Wolf.* sed quia minutissima & admodum imperfæcta sunt corpora ipsorum per §. 5. conf. *Leenvenhoeck in cont. areanorum naturæ epist. 113.* ut hinc in organis sensoriis corporum ipsorum paucissimæ accidere queant mutationes; animas etiam ipsorum, utpote mutationibus illis convenientes vel non, obscuras & parum claras mutationes gerere oportet; sunt igitur animæ ipsorum sensitivæ, nondum rationales, nam per modum repræsentandi distinctum anima rationalis a sensitiva dignoscitur per §. 12.

## §. XIV.

Anima hominis in utero & paulo post nativitatem claras tantum repræsentationes habet & dein distinctas, adeoque pertinet ad classem 2. & 3. cum anima animalculi spermatici sit ex 1. vel 2. per §. 12. Dum autem transitus entis simplicis ex classe inferiore vel a gradu essentiali inferiore ad superiorem est possibilis per §. II. 12. fieri potest, ut veluti corpus animalculi transformatum & perfectius redditum, constituit corpus hominis, ita anima propter harmoniam cum corpore simul suo modo perfectior redditæ, & ad majorem repræsentandi gradum essentialiem evecta, constituat animam humanam, adeoque anima sensitiva fiat rationalis. Quomodo autem evectio illa naturaliter fieri queat, explicat *Ill. Leibnitius in Theod.* §. 397. quod animæ folæ

solæ animalculorum spermaticorum ad naturam humanaam aliquando constituendam destinatorum, potentia jam involvant rationem aliquam apparitaram, adeoque essentialiter a reliquis differant, quod summis Dei attributis non adversatur, unde corpori convenienter per gradus accidentales ab inferiori essentiali possint ad superiorem transcendere per §. 12.13.

## S. XV.

Videtur forsitan, hac ratione omnium brutorum animas in humanas posse converti, sed negatur consequentia, quoniam non omnes brutorum animæ involunt potentia rationem, de talibus autem id tantum assirimus. Videtur etiam hac ratione innumeras hominum animas in qualibet generatione, vel coitu, vel pollutione nocturna, vel etiam quandoquidem manu stupratiōne interire, quia tunc innumera pereant animalcula spermatica, animam rationalem involventia per §. ant. sed etsi concedatur, in illis actibus innumera animalcula perire, tamen negatur illa actu habere, nisi animam sensitivam eamque admodum imperfectam per §. 12. unde si tale animalculum moritur & ita pereat, pariter se res habet ac cum anima alterius bruti, quod mastatur, & quia homo legere naturæ ad conservationem vitæ sanitatis rerumque suarum obligatur §. 437. 447. 521. Mor. Wolf. Jus quoque habet carnem brutorum vescendi & hinc brutum cibi causa mastandi, lana vel pelle eorum ad corpus tegendum utendi, &c. Pereunt itaque bruta, & etsi eorum animæ perdant representationes in morte, tamen destrui nequeunt utpote quod contradictionem

C 3

invol-

involvit in ente simplici secundum principia Wolfiana Met. Dein probe notandum quod supra dictum §. 14. nimirtm assumsimus ab Illustri Leibnitio: omnes animas animalculorum nec potentialiter animas humanae esse, saltim illas, quæ aliquando animas hominum constituere debuere.

## S. XVI.

Diximus §. 12. animalcula per aerem, cibum, potum & halitum debere intrare corpus nostrum, corporiscula adhuc maxime imperfecta, attamen organica gerentia &c. nunc deprehendimus & pueros & mulieres edentes bibentes, halitum aëris trahentes, in quorum corporibus vero minime talia animalcula observantur. Cur igitur non adsunt? An veniant in corpus muliebre, nec ne, an non & corpus puerorum intrent? non dubirandum ex ulla ratione, quod intrent cum admodum subtilia sint, corpora omnium sine discrimine, sed quamvis talia corporiscula organica ad animalcula constituenda apta per cibos potus & halitum in corpora istorum perveniant, non tamen fieri possunt animalcula spermatica, quia secundum observ. Wolfii & Leevenhoeck extra semen virile non vivant. In mulieribus autem non datur semen virile & quis vocabit proprie ovula muliebria in ovariis contenta semen? Nec observamus semen in pueris, quoniam chylus & sanguis ad augmentationem corporis proprii adhuc erat adhibendus, & nondum semini destinandus.